UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Defensiu[n]cula Poggij contra Guarinu[m] Veronen[si] super p[rae]stantia
Scipionis

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

Cæsar latinæ lingue & latinæ linguæ & bonarum artium extitit parricida. Vna enim cum libertate corrumpit latinæ eloquentia & studia rarum; quæ in ipso flore prius fere quæ inciperent extincta sunt. Erat in culmine eloquentia; erant cæterarum bonarum artium incrementa: quæ statim prostrata re publica defecerunt. Erant complures viri doctissimi simul eloquentissimi/ quos ciuili clades absumpsit. Vigeabant studia philosophiæ & cæterarum liberalium artium tempe libertatis: quam nisi deleuisset Cæsar creuissent latina ingenia: neque Græcis ullo doctrinarum genere celsissent. At vero libertate extincta/ subsecuta sunt imperatorum portenta nepharia: qui & doctos sic ac virtutem oderunt/ & aduersati sunt litterarum studijs & doctrinæ. Habes a me iocundissime Scipio quod postulasti: nunc & tuum & aliorum iudicium sit liberum ut quisque sentiat quid velit. Vale. Quarto idus Aprilis Florentiæ.

DEFENSIVNCVLA POGGII FLORENTINI

Contra Guarinum Veronensem. Ad Franciscum Barbarum.

Nup cum exercendi ingenij causa mi Franciscæ/ epistolam quandam ad Scipionem Ferrariensem scripsissem: in qua Scipionem superiorem/ & Cæsarem iniucem comparans/ priores partes tribueram Scipioni: Guarinus noster Veronensis vir doctissimus/ & meus ut ait amicus/ cum epistola in eius manus deuenisset/ sumens causam Cæsaris/ scripsit ad me libellum quempiam pergrandem: in quo non tantum Cæsarem tueri/ quatenus me obiurgare/ in me inuelli velle videtur. Nam & in quodam quasi opusculi sui proemio/ quod ei tanquam appendiculū ascibit: me Cæsarem altigenem/ & magis audacem quæ fortiter scribit: & pluribus in locis contra ac ius nostræ amicitie requirit in me acriter inuentum/ sæpius me cõpellit verbis mordacibus: multa dicens quæ sapientius atque honestius tacuisset. Equidem nisi Guarini nomen esset ascriptum/ suum opus minime putarem ita eminepte multa probare nitenti: ita leuibus quæ nititur argumentis: ita in Catonem male dictis insultat/ oblitus facultatis & ingenij sui: ut qui scripta nesciat a Guarino/ a tribula quodam atque inani litigatore censeat esse cõficta. Nam cum Guarinus vir doctus atque eloquens existimet: hæc eius oratio nullam neque doctrinam/ neque eloquentiam rederet. At vero ipse tanquam nobis phœnicem ex Arabia attulerit/ si actat se: proflit: in quo sibi plaudit tanquam in choro discipulorum suorum cõstitutus: qui si illi assentiant/ si laudant doctrinam/ si ingenium admirant/ si contra non audent/ nequaquam dicere aliis facturos. Video tamen quid vir eruditissimus sit secutus. Prestantissimus atque omnium laude vir dignus Leonellus estensis Cæsaris partium est fautor: vult ergo Guarinus cui se totum dedit/ etiam hoc nouo opusculo dedicare: ei maxime placere studens/ quæ nouit actorum Cæsaris defensor. Sed debuit si Cæsaris patronus esse voluit/ & eius auctor: illi laudare/ extollere & magnificare/ atque amplificare res gestas: postremo si libeat gentiliū more ut Deum colere. hoc facere vel eloquenter/ vel quantamuis impudenti potuit: me etiam non contradicente. Quid enim mea refert quibus laudibus Cæsarem Guarinus esset/ aut ornaret. Sed dum mea dicta reprehendit/ dum arguit/ dum insectat/ dum in me impetum facit: non tantum Scipionis aut Cæsaris/ quantum mea causa mihi ad ea necessario respondendum putauit. Cum pro ego existimem non certam partem/ sed communium studiorum inter nos debere esse cõcertationem: ac satis esse ea altere que nostram causam probabilem reddere videant: decreui licet paulum commotus animo/ quo potero tamen modestius defendere causam se susceptam: quam non solum ut defera/ rationes me Guarini non induxerunt/ sed ad tuendam suam ardentius & cõstantius impulerunt. Talis est enim Guarini defensio/ talis argumentatio/ ea testium productio: ut qui velit Cæsarem in hac causa succubere/ hunc solum gaudeat sibi oblatum esse patronum. Si quæ vero in re Guarinus violatam putauit existimationem suam: in se hanc culpam cõferat/ non necessario me læcessit. Ego satis satisfacere duxi honori meo/ quæ illius opiniononi. Ad te autem mi Franciscæ intuitum scribere hanc meam defensionem: ne illi responderem cogere provocatus aliqui ut sit/ par pari referre. Simul illud occurrit: cum Guarinus

elegit certum iudicem suę factionis qui inter nos discernat: quę esse me quoque mihi coparare qui mihi in hac causa arbitri assistat/ac rectā sententiā ferat. Scio æquitatē tuā / noui animi moderatōez: prospexi rectū iudiciū. & cum in p̄clarissimā omnium re publica sis natus atque educatus / inq; ea administranda plurimū versatus / confido terecillime de hac nostra cōtrouersia / in qua de oppressa Ro. populi libertate agitur / in qua pro virtute / pro honestate / pro vera gloria que a me defendunt / certatur sententiā esse laturū. Oro te autē per nrām amicitia: quo rectus tibi rōnes utris usq; innotescant eplām meam primū legas: tum Guarini libellū: deinde hanc meā defensionem. hoc maxime modo / quid a me dica / quid ab eo obijciat / quid a me defendat intelliges. Sed ut iam ad cām veniamus: cōstitutendum nobis est / quæ a Guarino meū sit controuersia. Nempe de Scipionis & Cesaris p̄stantia. Ego sum priorē Africānū laude / virtute / gloria p̄stantiorē Cesare fuisse cōtendo. Guarinus contra sentit. Hoc ut possit facilius cognosci / primū omnium est nobis quid sit gloria diffiniendū: qua si & argumētis & testibus docuero excellere Scipionē / superiorē in causa necesse est. De gloria igitur eorum & virtute primū erit dicendū: tum accedam ad cōsultandas Guarini rāones. Gloria est inquit Cicero in tertio tululanarū libro quæstionū / cōsentiens laus honorū / incorrupta vox bene iudicantiū de eccellente virtute. Idem in prima Philippicarū. Gloria est ait laus recte factorum / magnorūq; in rem publicam meritorū. Igitur cum Cesaris nullam bonorum laudem / nullā vocem incorruptā bene iudicantiū de aliqua sua excellenti virtute scriptam inuenerimus: recte vero illius facta admodū pauca extiterint: & qui de re p̄. pessime meritus fuerit. Scipionis vero una oim honorū fuerit consensus laus / unus sermo mirabiliū virtutum recte factorum suorum / inq; rem publicam meritorū excellentiū: ut auctores verissimi ac probatissimi monumentis suis tradiderūt: necesse quidem est: ut cum virtute extiterit longe clarior / & gloria quoque superior videatur. Vt eim idem inquit Cicero: multis est in virtute assensus: ut is gloria maxime excellat qui virtute plurimū prestat. Si quis autem Guarino similis dubitet de virtute Scipionis: aut quia in eo virtutum p̄stantia fuerit ignoret: audiat Valerium Maximū sexto memorabiliū libro. Scipio autē Africanus super rior inquit: quem Diū immortales nasci voluerunt / ut esset in quo se virtus per oim numeros hominibus efficaciter ostenderit. & reliqua. A. gellius noctiū Atticarū libro septimo cum de ingente angue qui in cubiculo a lecto iuxta m̄rem Scipionis cubare visus est absente marito / scriberet: Scipionem inquit impendio magis ex rebus gestis q; ex illo ostento virum esse virtutis diuine creditum est. Alio etiam in loco libro quarto: Scipio Africanus antiquor quanta virtutum gloria p̄stiterit & q; fuerit altus animo & magnificus / & q; sui cōscientia subnixus: pluribus in rebus que dixerit / queq; fecerit declaratū est. Hoc de Cesare nuncq; legit scriptum Guarinus: neq; eius virtutes ab illo auctore descriptas. Assert Plutarchū qui Cesarem præfert ceteris Ducibus Romanis magnitudine rerum gestarum: de virtute vero magnum silentiū. Neq; iniuria: magnitudo em rerum scelera & mala factiora qnq; admittit: ita ut nō sequat ut qui magnas res gesserit / intelligat & cum virtute gessisse. Cōstat igit Scipionē cum virtute Cesare superari / & glia quoque fuisse superiorē. Hoc ut fiat manifestius / alia qdam de gloria inia Ciceronis p̄ferenda est in orōne pro M. Marcello: ex qua Guarinus multas laudes in Cesare colligit. Gloria est inquit illustris & pertagata magnorū vel in suos / vel in patriam / vel in omne genus fama meritorum. Hac diffinitio si vera sit / gloria longe Scipio Cesare antecellit. Primum quæ merita Cesaris in suos fuerint referat Garinus / qui Græcis suis defector: ego apud iatinos nulla fuisse cognōti. nisi q. Octauianum adoptauit in filium: eumq; ex Dodrante reliquit heredem. quod & quidam turpi amorē factum tradiderunt. De genere videlicet hominum certe pessime

Franciscū
 causę arbitrum ponit

Gloria
 CICERO

Valerius

A. gellius.

Gloria
 Cicero

meritus est clades/perniciesq; gentium & populorum. Siquidem plurimas urbes rapuit/vastavit/diruit/dirupit ob prædam/non ob delictum. Exceptis civibus Romanis: quos propter dedecus in rationes referri vetuit. Unde dedecus centena milia hominum sua opera interierunt: quod deplorandum videretur etiam totidem milibus civium interfectis. At illud restat: ut in patriam sint merita singularia quam prodidit/prostravit/verit afflixit ac peremptis tot triumphalibus senatoriis ac prætorijs viris/ tot civium milibus trucidatis/populum Romanum quadringentis amplius annis cæteris gentibus imperantem sibi servire coegit. Quæ Græcorum ab eo libertatem cõservatam (quod suo loco refellemus) impudicissime contendit contra omnium præcorum excellentium virorum sententiam atq; auctoritatem. Age nunc Scipionis merita referant: quibus prima inopia scriptorū apud quos non reperitur scripta Scipionis vita sicut & Cæsaris: cuius gesta & ipsemet & Suetonius & Plutarchus litteris tradiderunt: sed tamen afferent nonnulla que a varijs auctoribus scripta reperunt. Et primū in suis merita egregia extiterunt. Nam decem & octo annos natū p̄sem apud Ticinū ut L. Valerius / ac Plinius verissimi auctores asserunt: singulari (ut ait Plinius in libro viros illustriū: qui ei ascribit) virtute servavit. Et legatus fratri ne sibi honor provincie eriperet / Antiochi bello superavit. Quæ in patriam fuerint Scipionis merita tum testes sunt pmulti / tum vero Seneca gravissimus auctor: qui scribit Romam soli Scipioni debere / quæ semel fuerit tū ab hostibus capta, Beatus Augustinus romanæ urbis atq; Italiæ liberatorē appellat. Silius quoq; Italicus cū Cæsarem multa cognosceret gestis ex quibus suum poema ordiri potuisset: tamē quia sciebat virtutibus fere vacuata & in perniciem patriæ redacta / Scipionem delegit. in quem cum propter eius prædara in patriam merita multa laudes cõgessisset: tandē in fine sui opis cum meritis & laudibus equat Romulo & Camillo: alteri conditori Urbis / alteri restitutori. In omne autē genus Scipionē meritis claruisse constat: quæ qm sunt pmulta: put capta nova Carthagine custodia mulierū / restitutio nupte a dolescentule / & alia plurima per omnem vitam: brevitatis causa omitto. Hoc Seneca dicit in quadā ep̄la non postponenda: Scipionis aiam in cœlū rediisse ait: ob egregiam moderatōem ac pietatem: quæ magis admirat̄ cum patriam reliquit / cū cum defendit. Transeo p̄sima T. Livij testimonia de virtutibus Scipionis: qm̄ in priori quam dixit Guarinus ep̄la relata sunt. Hoc solū recitabo quod est in octavo belli punicis libro. Cum ceteri inq; leticia gloriæq; ingenti eam vulgo rem ferrent: amicus qui gesserat inexplebilis virtutis vergetis laudis. & reliq;. Hæc sunt testimonia virtutū P. Scipionis scitis certa ut opinor: quibus cogat assentiri nunc Guarinus: laude gloriæ longe antecellere Scipionē. Afferat nunc ipse si potest Cæsaris virtutes: afferat qui eas scripserint auctores. Sed nullæ ferme sunt. nō pōt. nulli extiterūt / aut admodū pauci: & hi adulādi gratia si qui reperunt: qui excepta victoria civili: qua clementer usus est a virtute Cæsaris laudarint. At Guarinus solus exoritur post multa sæcula qui se ei nimis dicant. Sed cū illum multis virtutibus claruisse dicat: nullā profert penitus: non continentiam / nō integritatem / non iusticiā / nō fortitudinē / non alterius virtutis vestigium ullum: sed ad ridicula quedā descendit que suo loco cõsutabunt. ut cum nando periculi evasit vestem mordicus trahens / dicit pro fortitudine. At id non fortis viri / sed temerarij potius indicium fuit: cum se in eum locū coniecisset / unde nisi nando nō posset evadere. Sigddm fortitudo est / cum picula certa & deliberata ratione suscipimus. Complectitur tamē laudes Cæsaris que cõtinent in orone habita pro M. Marcello non ab oratore ut alias scripsi / sed a tempore & causa prolata. Nam quid Cicero de eo vere & ex animo senserit non videtur legisse. cui evenit quod negligentibus aut captiosis solet mercatoribus: qui cum unam paginam in libris rationum scriptam in qua debitores conscripti sunt legerint / reliquam que continet creditores